
COMUNE DI SONCINO

Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

29 24/01/2023

AREA TECNICA E DEI SERVIZI

OGGETTO:

LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE EDIFICIO SCOLASTICO DESTINA-
TO A POLO DELL’INFANZIA - PNRR M4C1 INVESTIMENTO 1.1 PIANO 
ASILI NIDO E INFANZIA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGET-
TAZIONE ESECUTIVA ARCHITETTONICA, STRUTTURALE ED IMPIAN-
TISTICA,  DIREZIONE  LAVORI,  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, CONTABILITA’ LAVORI. 
DETERMINA A CONTRARRE:(CUP G85E21000110006  - CIG 9608609AFA)

Visti:
• il Decreto Sindacale n. 12 del 30/10/2020 di individuazione dei responsabili dei servizi;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 29/12/2022 di approvazione del PEG 2023;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 22/12/2022 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2023/2025;



Dato atto che il comune di Soncino è risultato assegnatario di contributo pari ad Euro 1.240.000,00 
per la realizzazione del nuovo polo dell’infanzia come da decreto del Direttore generale dell’Unità 
di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74  recante approvazione delle graduatorie relative alla 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istru-
zione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, fi-
nanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

Richiamate altresì:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 16/11/2022 con la quale è stata approvata la con-
venzione tra il Comune di Soncino ed il Ministero dell’Istruzione avente ad oggetto la regolamenta-
zione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al pro-
getto  “Costruzione  nuovo polo  dell’infanzia”,  CUP G85E21000110006,  selezionato  nell’ambito 
dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Com-
ponente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – In-
vestimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la pri-
ma infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- la Deliberazione di C. C. n. 44 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale 
delle OO.PP. e l'elenco annuale 2023, e dato atto che l'intervento di nuova costruzione del polo per 
l'infazia in oggetto risulta inserito nell'annualità 2023;

- la Determinazione n. 487 del 16/12/2022 con la quale è stato affidato l'incarico per la rendiconta-
zione ed il monitoraggio dell'opera alla ditta Grafiche E. Gaspari Srl con sede in via Minghetti, 18 – 
40057 Cadriano di Granarolo (BO) - P.I.V.A. 00089070403, verso un corrispettivo complessivo di 
€ 1.220,00;

- la Determinazione n. 513 del 27/12/2022 con la quale è stato affidato all'Arch. Federico Fasani, 
Studio professionale in Corso Giacomo Matteotti n° 19, Cremona, Iscritto all'Albo degli Architetti 
della Provincia di Cremona n° 537, l'incarico per la progettazione architettonica definitiva del nuo-
vo polo per l'infanzia;

- la Determinazione n. 514 del 27/12/2022 con la quale è stato affidato al Geom. Abramo Barnabò 
l'incarico per rilievo con strumentazione GPS e stazione totale, oltre che restituzione grafica a cad, 
relativa all'area interessata dal progetto di costruzione del nuovo polo per l'infanzia;

- la Determinazione n. 516 del 28/12/2022 con la quale è stato affidato al Dott. Geol. Mattia Lucchi 
l'incarico per la redazione di relazione geologico, tecnica e sismica e delle relative indagine geogno-
stiche da effettuarsi  presso la  zona in  cui  ricade l'intervento di nuova costruzione  del  polo per 
l'infanzia;

Dato atto che è necessario avviare la procedura di affidamento del servizio di progettazione  esecu-
tiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relati-
vamente ai lavori in oggetto, da espletarsi attraverso la piattaforma regionale Aria Sintel tramite 
procedura di affidamento diretto ai  sensi dell'art.1 comma 2 lettera a) della L.  120/2020, e che 
l'offerta sarà formulata sulla base d'asta di € 72.500,00 oneri previdenziali ed IVA 22% esclusi – 
(CUP G85E21000110006 - CIG 9608609AFA);

Dato atto altresì, in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti, di effettuare l'acquisto attra-
verso il Mercato elettronico e più precisamente quello realizzato dalla Regione Lombardia che con-



sente,  per importi  inferiori  alla  soglia  comunitaria,  di  approvvigionarsi  di  beni  e servizi  inclusi 
nell'elenco delle categorie merceologiche;

Considerato che per la procedura in oggetto è necessario prevedere il versamento del contributo di € 
30,00 all’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, come previsto dalla  Delibera n. 830 del 21 di-
cembre 2021 dell’Autorità stessa;

Considerato che oltre alle modalità di selezione del contraente, del fine e dell’oggetto del contratto, 
risulta necessario definire, ai sensi dell’art. 192 del D. Leg.vo 267/2000, la forma del contratto e le 
clausole essenziali e precisamente:

 fine del contratto: affidamento del servizio di progettazione esecutiva, Csp/Cse, direzione e 
contabilità lavori;

 oggetto del contratto:oggetto del contratto: lavori di nuova costruzione edificio scolastico 
destinato a polo dell’infanzia - pnrr m4c1 investimento 1.1 piano asili nido e infanzia;

 clausole ritenute essenziali: rispetto delle norme vigenti in materia  e prescrizioni riportate 
nella lettera d'invito;

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera a) 
della L. 120/2020;
il contratto sarà stipulato “a corpo” così come definito ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis) ed 
ai sensi degli art.3 comma 1, lettera ddddd) del D.lgs.n. 50/2016.

Verificata:
-  l'insussistenza di conflitto di interessi,  anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agi-
re dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r.  
62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016;

-  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non  essere quindi in posizione di conflitto di inte -
resse ai sensi del vigente Piano Triennale Comunale di Prevenzione della Corruzione;

Visto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D.lgs n. 50/2016 il Responsabile Unico del Proce-
dimento (RUP) è il sottoscritto responsabile dell'area tecnica dei servizi;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile nonchè il visto di attestazione di copertura finan-
ziaria;

Visto il Decreto Leg.vo 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto il D. Leg.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale;

Accertata la compatibilità monetaria ai  sensi dell’art.  9 c. 2 del D.L. 78/09 convertito  nella L. 
102/09;

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto Responsabile rilascia il parere favorevole 
di regolarità tecnica, attestante, nella fase preventiva della formazione dell'atto, la regolarità ammi-
nistrativa e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del comma 1 dell'articolo 147 - bis 
(Controllo di regolarità amministrativa e contabile) del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);



Dato atto che il sottoscritto Responsabile, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di 
debiti pregressi ha accertato preventivamente ai sensi e per gli effetti del comma 8 dell'articolo 183 
(Impegno di spesa) che il programma dei pagamenti  conseguenti alla presente determinazione è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dell'Area Economico-
Finanziaria per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finan-
ziaria ai sensi del comma 1 dell'articolo 147 - bis (Controllo di regolarità amministrativa e contabi-
le) del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

D E T E R M I N A

1. Di indire procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera a) della L. 
120/2020, al fine di affidare il servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordi-
namento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori di 
nuova costruzione edificio scolastico destinato a polo dell’infanzia (PNRR m4c1 investi-
mento 1.1 piano asili nido e infanzia);

2. Di approvare la documentazione di gara allegata, così composta:

1. Schema lettera d’invito

2. Allegato A Dichiarazione cumulativa possesso dei requisiti di partecipazione

3. Allegato B - Schema dichiarazione validità offerta

4. Schema di disciplinare

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giovanni Rossi;

4. Di espletare la procedura per l'affidamento dei lavori attraverso il mercato elettronico e più 
precisamente il mercato Sintel realizzato dalla Regione Lombardia;

5. Di dare atto che ai sensi dell'art.47 comma 7 è introdotta una deroga alle previsioni di cui al 
comma 4 del medesimo articolo, in quanto il presente affidamento di progettazione prevede 
un'abilitazione professionale specialistica.

6. Considerato che oltre alle modalità di selezione del contraente, del fine e dell’oggetto del 
contratto, risulta necessario definire, ai sensi dell’art. 192 del D. Leg.vo 267/2000, la forma 
del contratto e le clausole essenziali e precisamente:

• fine del contratto: affidamento del servizio di progettazione esecutiva, Csp/Cse, dire-
zione e contabilità lavori;

• oggetto del contratto:oggetto del contratto: lavori di nuova costruzione edificio scola-
stico destinato a polo dell’infanzia - pnrr m4c1 investimento 1.1 piano asili nido e in-
fanzia;

• clausole ritenute essenziali: rispetto delle norme vigenti in materia  e prescrizioni ri-
portate nella lettera d'invito;

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell'art.1 comma 2 let-
tera a) della L. 120/2020;

• il contratto sarà stipulato “a corpo” così come definito ai sensi dell’art. 59 comma 5 
bis) ed ai sensi degli art.3 comma 1, lettera ddddd) del D.lgs.n. 50/2016.



7. Di impegnare e di versare all’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici  la somma di € 
30,00 quale contributo di partecipazione alle gare, al capitolo 12012.02.0010 - PNRR M4C1 
POLO INFANZIA CUP G85E21000110006,  del Bilancio anno 2023;

8. Di impegnare la somma di € 91.988,00 al capitolo 12012.02.0010 - PNRR M4C1 POLO 
INFANZIA CUP G85E21000110006,  del Bilancio anno 2023;

9. Di dare atto che l'opera è interamente finanziata per € 1.240.000,00 con contributo ai sensi 
dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educa-
zione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

10. Di dare atto che l'attività dovrà essere rispettosa dei criteri contenuti nella “Guida Operati-
va Per Il Rispetto Del Principio Di Non Arrecare Danno Significativo All’ambiente (cd. 
DNSH)”, adottata con la circolare n. 32 del 30 dicembre 2021 della Ragioneria Generale 
dello  Stato.  E’ fatto  obbligo di cartello  di cantiere  con la  seguente dicitura:  “Finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU - Fondi PNRR, il logo dell’Unione Europea.

11. Di   dare  altresì  atto del  rispetto  delle  disposizioni  contenute  nell’art.  3  della  Legge 
13.08.2010 n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari.

Il Responsabile Dell'Area Tecnica  e dei Servizi 
ROSSI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme collegate . Il documento è conservato in  
formato elettronico nel sistema documentale del Comune


